normatividad de contrataciones el pago total por el servicio prestado, hecho
que no ocurrió, toda vez que la entidad sin comunicación alguna, mucho
menos notificación procedió a descontar el 10% del monto contractual el día
de fecha de pago 09 de octubre de 2014 ya que se había previsto a SI. 90
825.00 (noventa mil ochocientos veinticinco con 00/100 nuevos soles) para el
cumplimiento de sus obligaciones frente a terceros.

Ante tal desavenencia, URPI manifiesta que tuvo que viajar al Distrito de
Echarati y preguntar a cerca del descuento. Es así que el área de logistica de
la MUNICIPALIDAD, le refirió que dicho descuento se debía a la fecha de

[...]

vigente, la cual establece que dicha información debe ser consignada
obligatoriamente por la Entidad en la plataforma del SEACE, dentro de los 10
dias hábiles de efectuado.

Respecto de la segunda pretensión, en la que URPI pide al Árbitro, que
ordene la devolución de SI. 9,082.50 (nueve mil ochenta y dos con 50/100
nuevos soles), indebidamente retenida, LA MUNICIPALIDAD advierte que la
retención del 10% del monto contractual se ha efectuado de acuerdo a la
normativa vigente durante la vigencia del contrato; esto es la ley y
reglamento de contrataciones con el Estado y el propio CONTRATO,

[...]

durante el proceso de ejecución contractual, tiene la facultad de solicitar
debidamente la ampliación del plazo contractual, sin embargo, esto no
sucedió en el caso,

Respecto de a la tercera pretensión, en la que URPI pide que se ordene el
pago de indemnización de daños y perjuicios por el monto de SI. 9,082,50
(NUEVE MIL OCHENTA Y DOS CON 50/100 NUEVOS SOLES), ya que tal
retención le ha generado un perjuicio, reduciendo su patrimonio por no
recibir el monto pactada; LA MUNICIPALIDAD, refiere que siendo esta
pretensión consecuencia de la anterior y que luego de estar acreditando que

[...]

RECONVENCiÓN, en la que precisa las siguientes pretensiones:

Respecto de la primera pretensión, LA MUNICIPALIDAD solicita que se
declare válida y eficaz en todos sus extremos la aplicación de penalidad por
mora en entrega del bien, objeto del CONTRATO de un valor de 90,825.00
(noventa mil ochocientos veinticinco con 00/100 nuevos soles), en fecha 21
de julio de 2014, que demuestran los plazos contractuales para la aplicación
automática de dicha penalidad. Asimismo, LA MUNICIPALIDAD refiere
también que la aplicación por mora se efectuó con un criterio basado en los